8

                                Администрация  Верхнеингашского сельсовета

                                               Нижнеингашского района

                                                   Красноярского края

                                          П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2013 г .                            с.Верхний Ингаш                            № 39

    Об утверждении муниципальной программы

    «Вопросы жизнеобеспечения Верхнеингашского

      сельсовета на 2014-2016 годы»

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 33 Устава Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Вопросы жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета на 2014-2016 годы (прилагается)

2.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

3.Настоящее постановление  вступает в  силу с момента его подписания.

Глава сельсовета                                     П.Г.Солдатенко

Приложение

к постановлению администрации Верхнеингашского сельсовета
от 29.10.2013 г.                       № 39
Муниципальная программа администрации Верхнеингашского сельсовета

«Вопросы жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета» на 2014 - 2016 годы
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Вопросы жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета» на 2014 - 2016 годы  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

ФЗ от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в БК РФ и отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием бюджетного процесса»;

Распоряжение администрации Верхнеингашского сельсовета от 28.10.2013 № 62 «Об утверждении перечня муниципальных программ Верхнеингашского сельсовета»;

постановление Главы сельсовета от 23.10.2013 №37 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Верхнеингашского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Администрация Верхнеингашского сельсовета

	Соисполнители  Программы
	нет

	Перечень отдельных мероприятий
Программы

	Мероприятия:

1. Предупреждение экстремизма и терроризма;

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

3. Прочие мероприятия:
        в том числе:

Содержание автомобильных дорог местного значения;

Уличное освещение (электроэнергия и обслуживание);

Содержание мест захоронения;

Прочие мероприятия по благоустройству;

Организация и ведение воинского учета;
Другие общегосударственные вопросы (хоз. группа);

	Цель Программы

	Обеспечение населения поселения качественными коммунальными услугами;
Формирование целостности  эффективной системы и повышением энергетической эффективности;

Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

Повышение комплексной безопасности дорожного движения;

Создание эффективной системы защиты населения и территории Верхнеингашского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в  поселениях сельсовета

	Задачи Программы
	4. Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения администрации Верхнеингашского сельсовета;

5. Повышение энергоэффективности;

6. Обеспечение сохранности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог сельсовета, обеспечение дорожной безопасности;

7. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Верхнеингашском сельсовете;

8. Обеспечение реализации программы.

	Этапы и сроки

реализации Программы
	2014−2016 годы

	Целевые показатели и показатели результативности
Программы
	Целевые показатели:

уровень износа коммунальной инфраструктуры;

протяженность автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям;

снижение числа погибших в ДТП;

транспортная подвижность населения;

охват населения Верхнеингашского сельсовета возможностью получения сигналов оповещения о ЧС;

Показатели результативности:

-снижение потерь энергоресурсов в инженерных сетях до 5%;

-увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности до 80% в 2016 году;

-снижение числа аварий в системах водоснабжения;

-протяженность автомобильных дорог общего пользования, работы по содержанию которых выполняется;

- охват населения Верхнеингашского сельсовета возможностью получения сигналов оповещения о ЧС;

-снижение пострадавших на территории поселения.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования Программы составит 2535185 рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
в 2014 году − 1324885 рублей;

в 2015 году − 605600 рублей;

в 2016 году − 604700 рублей

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы
с указанием основных показателей социально-экономического развития Верхнеингашского сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых
и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

В настоящее время органы местного самоуправления при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

1) высокий уровень изношенности муниципального имущества;
2) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения, недостаточное озеленение улиц;

3) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии;

4) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям.
В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного значения.
Проблема накопления отходов на территории сельсовета обостряется с каждым годом. Имеется не санкционированная свалка.
Принятие программы обусловлено необходимостью предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, модернизации коммунальных систем инженерного обеспечения муниципальных образований, эффективного производства и использования энергоресурсов, развития энергоресурсосбережения в коммунальном хозяйстве с последующим оздоровлением финансового состояния предприятия, создания благоприятного инвестиционного климата.
         Решение задач восстановления основных фондов инженерной инфраструктуры соответствует установленным приоритетам социально-экономического развития сельсовета  возможно только программными методами, путем проведения комплекса организационных, производственных, социально-экономических и других мероприятий.

         При реализации мероприятий программы предполагается достичь  следующих результатов:

- снизить темпы износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снизить показатель аварийности инженерных сетей;

- снизить потери в инженерных сетях;

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и

   здоровье человека;

- снизить удельный расход топлива на выработку тепловой энергии;

- обеспечить замену изношенных инженерных сетей.

         В условиях  ограниченности  финансовых средств органы местного самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного значения.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач Программы, прогноз развития соответствующей сферы
Основным приоритетом и целью  социально-экономического развития отрасли жизнеобеспечения сельсовета является обеспечение населения качественными коммунальными услугами и другими жизненно необходимыми условиями для дальнейшего  развития.

            Обеспечение надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг должны обеспечивать выполнение следующих задач муниципальной программы: развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры; внедрение рыночных механизмов коммунального хозяйства и обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг; повышение энергосбережения и энергоэффективности коммунальных ресурсов, обеспечение  и предотвращения ЧС,  снижение  числа аварий в системах водоснабжения, удовлетворительное содержание  автомобильных дорог общего пользования  местного значения в надлежащем состоянии, снижение пострадавших на территории поселка, охват населения  поселений возможностью получения сигналов оповещения о ЧС и пожарной безопасности на территории сельсовета.

             Оценить достижение цели и выполнения поставленных задач позволят целевые показатели, согласно приложения №1.1.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы
Решение задач Программы достигается реализацией мероприятий Программы.
Выполнение отдельного мероприятия программы  осуществляется путем исполнения бюджетной сметы, ежегодно утверждаемой Главой сельсовета.

Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию отдельного мероприятия программы является Администрация Верхнеингашского сельсовета.
Администрация Верхнеингашского сельсовета осуществляет:

-   координацию исполнения отдельного мероприятия программы, мониторинг его реализации;

- непосредственный контроль за ходом реализации отдельного мероприятия программы;

-   подготовку ежеквартальных и годовых отчетов о реализации отдельного мероприятия программы и направление их ответственному исполнителю программы.

Администрация Верхнеингашского сельсовета  несет ответственность за целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение отдельного мероприятия программы.

5. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории Верхнеингашского сельсовета
Распределение планируемых расходов по мероприятиям  программы с указанием главных распорядителей средств сельсовета по годам реализации программы представлено в приложении №1.2,1.3  к программе.

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации
и ожидаемых результатов

Перечень подпрограмм отсутствует.
7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов
на реализацию целей Программы
Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2016 годы составляет 2535185 рубля за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

в 2014 году − 1324885 рублей;

в 2015 году − 605600 рублей;

в 2016 году − 604700 рублей.

Глава сельсовета                                                                П.Г. Солдатенко
Приложение №1.1

                                                                                                                                     к Паспорту муниципальной программы

«Вопросы  жизнеобеспечения Верхнеингашского  сельсовета»

 2014-2016 годы
Перечень целевых показателей и показателей результативности программы

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Цели, задачи, показатели

	Единица
измерения
	Источник
информации
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Цель программы:

 Повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения,
предотвращение ситуаций, которые могут привести к  нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения  Верхнеингашского сельсовета

	1.1.
	Задача 1

Повышение  энергоэффективности и энергосбережения

	Целевой показатель  1

Доля энергетических ресурсов, расчеты за которые осуществляется с использованием приборов учета:

-Электроэнергия
	%
	 Администрация Вехнеингашского сельсовета

(мониторинг)
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача 2

Проведение комплекса работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Целевой показатель 2

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	%
	Администрация Вехнеингашского сельсовета

(мониторинг)
	      11
	11
	11

	1.3.
	Задача 3

Обеспечение  и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера

	Администрация Вехнеингашского сельсовета

(мониторинг)

	Целевой  показатель  3

Снижение количества погибших
	чел.

	1
	1
	1

	Снижение количества пострадавших
	чел.

	1
	1
	1

	1.4.
	Задача 4

Профилактика экстремизма и терроризма

	Администрация Вехнеингашского сельсовета

(мониторинг)

	Целевой показатель 4

Организация  мероприятий по  пропаганде экстремизма и терроризма
	кол.

	2
	2
	2

Приложение №1.2

                                                                                                                                     к Паспорту муниципальной программы

«Вопросы  жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета»

 на   2014-2016 годы
Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям

 муниципальной программы Верхнеингашского сельсовета
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(Руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
2014 год (план)
	первый год планового периода
2015 год

(прогноз)
	второй год планового периода
2016 год

(прогноз)
	Итого на период
2014-2016 годов

	Муниципальная программа
Мероприятие 1

Мероприятие 2

Мероприятие 3

	«Вопросы  жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета» на 2014-2016 годы
	всего расходные обязательства по программе
	804
	0000
	011
	0000
	1324885

605600
	     604700
	2535185

	в том числе по ГРБС:

	х
	х
	х

	Структурные подразделения администрации Верхнеингашского сельсовета
	804
	0000
	011
	0000
	1 324885
	605600
	604700
	       2535185

	Предупреждение экстремизма и терроризма

	804
	0309
	011
	2004
	2000,00
	2 000,00
	2 000,00
	6000,00

	 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	804
	0310
	011
	3004
	    5000,00
	     5 000,00
	5 000,00
	    15000,00

	Прочие мероприятия

	804
	0000
	011
	0000
	1317885
	598600
	597700
	    2514185,00

	3.1.Содержание  автомобильных дорог местного значения

	804
	0409
	011
	0000
	130000,00
	135 600,00
	134 700,00
	    400300,00

	3.2. Уличное освещение (электроэнергия и обслуживание)

	804
	0503
	011
	7004
	278000
	302 700,00
	302 700,00
	883400,00

	3.3.  Содержание мест  захоронения

	804
	0503
	011
	8004
	10 020,00
	10 500,00
	10 500,00
	31 020,00

	3.4. Прочие мероприятия по благоустройству

	804
	0503
	011
	9004
	63000,00
	66 200,00
	66 200,00
	195400,00

	3.5.  Организация  и ведения воинского учета

	804
	0203
	011
	5118
	   83 600,00

	83 600,00

	       83 600,00
	      250 800,00

	3.6. Другие общегосударственные вопросы (хоз. группа)

	  804
	0113
	011
	1004
	753265

	753265,00

Приложение №1.3

                                                                                                                                     к Паспорту муниципальной программы

«Вопросы  жизнеобеспечения Верхнеингашского сельсовета»

 на 2014-2016 годы
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы
«Вопросы  жизнеобеспечения  Верхнеингашского сельсовета»

 на 2014 -2016 годы
 с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетных систем

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов
(Руб.), годы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Итого на период

	Муниципальная программа

	Муниципальная программа «Вопросы  жизнеобеспечения  Верхнеингашского сельсовета»

 на 2014 -2016 годы

	Всего

	в том числе:

	краевой бюджет
	 -
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1324885

605600
	     604700
	2535185

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных образований  района
	 -
	-
	-
	-

	юридические лица
	 -
	-
	-
	-